
Proposta n. 99903672

Del 18-11-2020

Registro Unico n. 3605 
del 30/11/2020

Protocollo n. 0171222 del 
30/11/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
F.S.A. Antonella De Angelis

Responsabile del procedimento
F.S.A. Antonella De Angelis

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 27/11/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
27/11/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 30/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG Z4E2F415B6 - DETERMINA A CONTRARRE. ACQUISTO DI MATERIALI
DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' CONNESSE ALLA GESTIONE E MANUTENZIONE
DELLE AREE PROTETTE DI COMPETENZA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA
CAPITALE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Angelo Maria Mari

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Tutela e valorizzazione ambientale

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita - DIP0405

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato
con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 5/10/2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 35 del 24/07/2020 mediante la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 5/10/2020 di Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2020 unificato con il Piano della Performance;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

Vista la Legge Regionale n. 29/97 che individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di
Roma Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: R. N. Macchia di
Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N.
Villa Borghese di Nettuno;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 24 marzo 1997 n. 613 con il
quale è stato istituito il Monumento Naturale "Palude di Torre Flavia", sito all'interno dei Comuni
di Cerveteri e Ladispoli, facente parte del sistema regionale dei parchi e delle riserve naturali, e
ne è stata affidata la gestione all'Amministrazione Provinciale;

Vista la L.R. n. 7/2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” con la quale
è stato disposto il trasferimento al Parco naturale regionale Nazzano Tevere - Farfa della
gestione della Riserva Naturale del Monte Soratte, rinviando la definizione delle modalità del
concreto subentro dell'Ente nella gestione della Riserva e della gestione del personale ad una
successiva Deliberazione di Giunta Regionale da emanarsi entro 90 gg dall'entrata in vigore
della Legge;

atteso che, alla data odierna, la Regione Lazio non ha ancora emanato la suddetta
Deliberazione di Giunta Regionale;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. U.1031065 del 18/12/2019, acquisita al prot. dell'Ente
n. CMRC-2019-0192348 del 18/12/2019, con la quale la Regione Lazio comunica che con la
determinazione dirigenziale n. G17100 del 09/12/2019 ha proceduto all'impegno in favore della
Città Metropolitana di Roma Capitale dell'importo di € 30.000,00, quale contributo straordinario
alle spese di gestione ordianaria per le aree naturali protette di interesse provinciale;



vista la Determinazione Dirigenziale RU 232 del 29/01/2020 con la quale si è proceduto ad
accertare la somma di € 30.000,00 sul Capitolo 201017 (ex CONARE) art. 1 E.F. 2020 (Acc.
100093/0);

Premesso:

che fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è la manutenzione e la sorveglianza
quotidiana delle Aree;

che è necessario procedere all'acquisto di materiale di consumo necessario per lo svolgimento
dei compiti di gestione previsti dalla normativa, secondo l'elenco conservato agli atti;

RITENUTO OPPORTUNO:

- procedere ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., all'acquisto
del materiale di consumo necessario per la manutenzione delle Aree Protette gestite dalla
CMRC, attraverso RDO sul MEPA - Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, con
invito agli operatori registrati nella categoria "Materiali di consumo/Ferramenta" con sede legale
e di affari nel territorio della Provincia di Roma;

- aggiudicare con il criterio del minor prezzo, tenuto conto che l’importo stimato del predetto
acquisto è pari ad euro € 9.500,00 oltre IVA;

- prenotare la somma complessiva di € 11.590,00 (VA Inclusa) sul capitolo di spesa
sottoindicato;

Preso atto che la spesa di euro € 11.590,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103045/105 CONDIV - MATERIALI DI CONSUMO DIVERSI - MP0905

CDR 1450 DIP0405-AREE PROTETTE, TUTELA DELLA FLORA E DELLA
BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero --

Importo € 11.590,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.



Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

dato atto che, nelle more dell'emanazione della Deliberazione di Giunta regionale che stabilirà le
modalità del passaggio concreto delle competenze di gestione della Riserva Naturale del Monte
Soratte al Parco Naturale Regionale Nazzano Tevere- Farfa, in attuazione delle disposizioni
contenute nella L.R. n. 7/2018, la Città Metropolitana di Roma Capitale sta provvedendo,
comunque, alle attività di minuto mantenimento e ordinaria manutenzione della R.N. del Monte
Soratte, anche ai fini della sicurezza e fruizione dell'Area, e, pertanto, con successivo atto si
provvederà alla rendicontazione delle eventuali spese di gestione sostenute per la R.N. del
Monte Soratte, ai fini della richiesta di ristoro alla Regione Lazio;

DETERMINA

1) di procedere all’acquisto di materiale di consumo necessario per la gestione e manutenzione
delle Aree Naturali protette di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale;

2) di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.,
all’espletamento di apposita RDO sul MEPA da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell'art. 95 c. 4 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., con invito agli operatori registrati
nella categoria "Materiali di consumo/Ferramenta" con sede legale e di affari nel territorio della
Provincia di Roma, per una spesa complessiva massima stimata di € 9.500,00 oltre IVA;

3) di provvedere all'aggiudicazione del servizio a seguito della conclusione della procedura su
MEPA con successivo atto amministrativo e conseguente sottoscrizione del contratto;

4) di prenotare la somma totale di € 11.590,00 (IVA compresa) sul Capitolo sotto indicato;



Di imputare la spesa di euro € 11.590,00, come di seguito indicato:

Euro 11.590,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - ,

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 5 1 3 103045/105 1450 20055 2020 80253

CIG: Z4E2F415B6

 

5) di dare atto che, nelle more dell'emanazione della Deliberazione di Giunta regionale che
stabilirà le modalità del passaggio concreto delle competenze di gestione della Riserva Naturale
del Monte Soratte al Parco Naturale Regionale Nazzano Tevere- Farfa, in attuazione delle
disposizioni contenute nella L.R. n. 7/2018, si provvederà alla rendicontazione delle eventuali
spese sostenute con il presente provvedimento destinate alla gestione della R.N. del Monte
Soratte, ai fini della richiesta di ristoro alla Regione Lazio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Angelo Maria Mari

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


